
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20124 CADERNO 30

observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINSTRATIVA

CARGO CONCEITO

ANTÔNIO 
TIAGO  CORREA 

MALCHER

13/08/07 57188718-1 3ª URE/
ABAETETUBA

PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

JOSÉ AUGUSTO 
NOGUEIRA DA 

SILVA

21/05/09 5656400-1 Sede/SEDUC TÉCNICO 
EM GESTÃO 

PÚBLICA 
– ÁREA 

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  05 DE JULHO DE  
2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
 Secretário de Estado de Educação

RETIFICAÇÃO DE EDITAL-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406761

O Secretário de Estado de Educação, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas por Lei,
RESOLVE:
Tornar público a Retifi cação do Edital nº 002/2012-GS/SEDUC, 
de 23/04/2012, publicado no DOE nº 32.143, de 24/04/2012, 
referente à Seleção de Projetos para Uso de Tecnologias de 
Informação e Comunicação (TIC) na Formação de Professores no 
Estado do Pará pelo PARFOR. 
Onde se lê: 
Item 12 – DO CRONOGRAMA

                                   EVENTO                 PERÍODO

3.     Análise e julgamento dos projetos Até 15 de junho de 2012

4.     Divulgação dos resultados preliminares Até 18 de junho de 2012

5.     Pedidos de Recursos ao processo seletivo Até 21 de junho de 2012

6.     Resultado dos Pedidos de Recursos e divulgação 
dos resultados fi nais

Até 29 de junho de 2012

7.     Contratação das propostas De 02 a 31 de julho de 
2012

8.     Execução das ações Da contratação da 
proposta até julho de 2013

Leia-se:
Item 12 – DO CRONOGRAMA

                          EVENTO             PERÍODO

3. Análise e julgamento dos Projetos     Até 10 de julho 
de 2012

4. Divulgação dos resultados 
preliminares

    Até 13 de julho 
de 2012               

5. Pedidos de Recursos ao processo 
seletivo

    Até 18 de julho 
de 2012

6. Resultado dos Pedidos de Recursos e 
divulgação dos resultados

    Até 23 de julho 
de 2012

      7. Contratação das propostas De 24 de julho a 17 
de agosto de 2012

8. Execução das ações                                    Da contratação 
da proposta Até 
julho de 2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 05 de Julho de 2012
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
       Secretário de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406776

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 524.546/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA: 
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA 
COM VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA NA da EEEM PROFª ADELIA 
CARVALHO SODRÉ. , localizada no Município de IPIXUNA/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

MS VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA R$ 504.724,89

Belém, 06 de julho de 2012
Lucirene Farias Tavares 
Secretária Adjunta de Gestão em exercício
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 524.555/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA: 
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA 
COM VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA NA EEEM EURICO VALE, 
localizada no Município de Rurópolis/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSPAR CONSTRUTORA PARAENSE 
LTDA

R$ 504.724,89

Belém, 06 de julho de 2012
Lucirene Farias Tavares 
Secretária Adjunta de Gestão em exercício

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
 DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406781
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 524.433/2012-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA: 
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO E 
ARQUIBANCADA NA EEEFM 
IRMÃ SANCHA AUGUSTA DE SOUSA E SILVA, localizada no 
município de Ourém/PA

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

ROCHA COMÉRCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS E SERVIÇOS LTDA - ME

R$ 497.902,23

Belém, 06 de julho de 2012
Lucirene Farias Tavares 
Secretária Adjunta de Gestão em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406790

Ato: S/Nº
Término Vínculo: 18/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MARIA CARDOSO DA SILVA (PROFESSOR) / 
5892994-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406239

PORTARIA N° 2690/12 DE 28 DE JUNHO DE 2012
REMOVER o servidor TIAGO LUIS COELHO VAZ SILVA , Id. 
Funcional n° 57209313-1, cargo de Professor Assistente I – 40H, 
da Coordenadoria de Campus de Interiorização (Tucuruí), para 
a Coordenadoria de Campus de Interiorização (Moju), a contar 
de 02.07.2012.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 406241
Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n º 2777/12 
Data de Admissão: 02/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO COORDENADOR DE CONTROLE ORÇAMENTÁRIO
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406243

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n º 2694/12 
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA JOSE DE SOUZA CRAVO     Coord de Apoio a Pós-Graduação Pesquisa e Extensão 
do CCSE
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406246

ATO: PORTARIA N° 2693/12
Término Vínculo: 01/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo em Comissão 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ELISA MARIA PINHEIRO DE SOUZA (Coord. de 
Apoio a Pós-Graduação Pesquisa e Extensão do CCSE)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406250

ATO: PORTARIA N° 2792/12
Término Vínculo: 01/04/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual, para fi ns de regularização funcional 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PAULO FERNANDO PIMENTA DE SOUZA 
(PROFESSOR SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406253

ATO: PORTARIA N° 2657/12
Término Vínculo: 15/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual, a pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE AUGUSTO PAIXÃO MORAES (TECNICO A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406671

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/07/2012
Valor: 0,00
Vigência: 30/07/2012 a 26/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato de prestação 
de serviços de vigilância e segurança armada, desarmada, 
eletrônica, ostensiva, interna e externa dos imóveis, bens, 
materiais e veículos, a fi m de atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 57
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133063300000    339037              0102000000          Estadual
12364133049960000    339037              0102000000          Estadual
12122133063330000    339037              0102000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1951
CEP. 66080-180 - Belém/PA
Telefone: 9132760651 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406764

Portaria: 2746/12 
Objetivo: realizar visita técnica, referente ao PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52719671/LEA MARIA GOMES DA COSTA (PROFESSOR 
ASSISTENTE IV – 40H) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 
a 06/07/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406550

ATO: PORTARIA N° 2816/12
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a Pedido, de Cargo em Comissão. 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA


